
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.109 

privind desemnarea unui consilier judeţean pentru a exercita calitatea de reprezentant al 

Judeţului Constanţa în Proiectul “Construim Europa împreună cu autorităţile locale” lansat 

de Comisia Europeană   

 

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţă ordinară din data de 30.05.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.114/11.05.2023 şi referatul de aprobare nr. 17529/11.05.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 17531/11.05.2023 al Serviciului Administrație Publică, Relații 

Internaționale, Arhivă și ONG-uri; 
- Solicitarea Comisiei Europene, înaintată de Uniunea Naţională a Consiliilor Judeţene din 

România prin adresa nr. 15191/27.04.2023, privind desemnarea unui consilier judeţean în Proiectul 

“Construim Europa împreună cu autorităţile locale”;      

- Avizul comisiei de specialitate: Comisia Juridică, Ordine Publică şi Situaţii de Urgenţă;   

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare;   

- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. f şi art. 176 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Desemnarea domnului consilier judeţean Gima Stelian pentru a exercita calitatea de 

reprezentant al Judeţului Constanţa în Proiectul “Construim Europa împreună cu autorităţile locale” 

lansat de Comisia Europeană. 

Art.2. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri va fi asigurată de către persoana 

desemnată  potrivit art. 1.  

       Art.3. Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcției Generale Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Judeţului Constanţa, persoanei nominalizate, Uniunii 

Naţionale a Consiliilor Judeţene din România  precum şi Biroului Informatică pentru informare în 

Monitorul Oficial Local.                                                   

 

       Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi pentru, -voturi împotrivă şi 1 abţineri.  

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 
 


